дело №1-53/25

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 апреля 2025 года г.Бавлы. 

Бавлинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи К. С.Р.,

с участием государственных обвинителей помощника Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан С. С.А., з. К.В., 

подсудимого Щ. Д.В.,

защитника адвоката П. А.Р., представившей удостоверение № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре З. А.С.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Щ.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, холостого, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов Щ.Д.В. находясь у 

<

адрес> Республики Татарстан нашел утерянную Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № открытую на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, которую обратил в свою пользу с целью хищения денежных средств Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в аптеке ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на общую сумму 60 рублей, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 37 минут по 14 часов 38 минут Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в аптеке ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на общую сумму 120 рублей, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>Б, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на сумму 73 рубля, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в аптечном пункте «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на сумму 31,20 рубль, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>А, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на сумму 299 рублей, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на сумму 93,99 рубля, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 17 минут по 10 часов 18 минут Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в аптеке ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на общую сумму 90 рублей, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>А, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на сумму 99,99 рублей, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 36 минут по 16 часов 38 минут Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на сумму 358 рублей, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 12 минут по 19 часов 15 минут Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на сумму 633 рубля, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 43 минут по 19 часов 47 минут Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на сумму 683 рубля, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 46 минут по 14 часов 48 минут Щ. Д.В. умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, приложил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № принадлежащую Потерпевший №1 к платежному терминалу и приобрел товар на сумму 388 рублей, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства без ведома и разрешения Потерпевший №1

Таким образом, Щ. Д.В. 

<

данные изъяты> похитил со счёта № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2929,18 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый Щ. Д.В. в судебном заседании вину в совершении преступления признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов Щ.Д.В. возле магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> на проезжей части дороги нашел банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя Потерпевший №1 и оставил её себе, чтобы попробовать расплатиться в магазинах и похитить денежные средства с банковской карты. Щ.Д.В. направился в сторону центрального рынка 

<

адрес> и зашел в круглосуточную аптеку по 

<

адрес>, приобрел салициловую кислоту и расплатился найденной банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>». Около 14 часов 30 минут в указанной аптеке Щ. Д.В. приобрел салициловую кислоту и расплатился найденной банковской картой. Затем Щ. Д.В. в ларьке «

<

данные изъяты>» напротив центрального рынка 

<

адрес> приобрел сигареты и расплатился найденной банковской картой «

<

данные изъяты>». В аптеке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Щ. Д.В. приобрел салициловую кислоту и расплатился найденной банковской картой «

<

данные изъяты>». Около 17 часов в магазине «

<

данные изъяты>» возле центрального рынка 

<

адрес> Щ. Д.В. приобрел бутылку водки, расплатился найденной банковской картой «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов в круглосуточной аптеке по 

<

адрес> Щ. Д.В. приобрел салициловую кислоту и дважды расплатился найденной банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>». В магазине «

<

данные изъяты>» возле центрального рынка 

<

адрес> Щ. Д.В. приобрел спиртное и расплатился найденной банковской картой «Щ.». Около 16 и 19 часов Щ. Д.В. в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> приобрел товар и расплатился найденной банковской картой «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Щ. Д.В. приобрел продукты питания и спиртное, расплатился найденной банковской картой «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Щ. Д.В. приобрел спиртное и продукты питания, расплатился найденной банковской картой «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ к Щ. Д.В. приехали сотрудники полиции и в ходе личного досмотра в кармане куртки нашли и изъяли банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №. Щ. Д.В. признался сотрудникам полиции, что нашел банковскую карту и расплачивался в магазинах и аптеках в 

<

адрес>. Вину в том, что в период с 12 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ с банковского счёта Потерпевший №1 Щ. Д.В. похитил принадлежащие ей деньги в сумме 2929 рублей 18 копеек, признаёт. 

Вина подсудимого в совершении преступления доказывается показаниями потерпевшей, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №1 данных в ходе предварительного следствия следует, что у Потерпевший №1 в пользовании имеется банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № со счетом № открытая в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов Потерпевший №1 на своем мобильном телефоне открыла мобильное приложение «

<

данные изъяты>» и увидела, что в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ с её банковского счёта совершены снятия денежных средств путем оплаты покупок в торговых точках 

<

адрес> Республики Татарстан. Потерпевший №1 заблокировала свою банковскую карту. Потерпевший №1 предполагает, что утеряла банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ, когда совершала покупку в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Согласно сведениям о движении денежных средств, с банковского счёта № Потерпевший №1 похищены денежные средства на общую сумму 2929 рублей 18 копеек (л.д.50-53).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес> А. Напротив входной двери расположены три кассы, на которых установлены аппараты для безналичного расчёта. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения. При осмотре места происшествия изъят DVD-R диск с видеозаписью (л.д.8-13). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрено помещение аптеки «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>. Напротив входной двери расположена кассовая зона, где установлен аппарат для безналичного расчёта. В помещении аптеки имеются камеры видеонаблюдения. При осмотре места происшествия изъят DVD-R диск с видеозаписью (л.д.14-18). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>ФИО1 направо от входной двери расположены морозильная камера, стеллажи, прилавок, касса, аппарат для безналичного расчета. В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения. При осмотре места происшествия изъят DVD-R диск с видеозаписью (л.д.19-22). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>, слева от входа расположена кассовая зона, на которой имеется две кассы, на которых установлены аппараты для безналичного расчёта (л.д.23-26). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрена аптека «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>. Слева направо от двери расположены застекленные стеллажи и две кассы, на которых установлены аппараты для безналичного расчёта (л.д.27-29). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, 

<

адрес>. Справа от двери по периметру расположены стеллажи, полки, холодильники, касса с аппаратом для безналичного расчёта (л.д.30-32). 

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сотрудником полиции у Щ.Д.В. в ходе досмотра изъята банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № (л.д.33-34).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что начальником СО отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан осмотрены сведения о движении денежных средств по банковской карте № счёт № ПАО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12:34 совершена покупка в аптеке двумя платежами по 30 рублей, на общую сумму 60 рублей, ДД.ММ.ГГГГ с 14:37 по 14:38 совершена покупка в аптеке тремя платежами 30 рублей, 30 рублей и 60 рублей, на общую сумму 120 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:43 совершена покупка в магазине ИП «

<

данные изъяты>» на сумму 73 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 14:48 совершена покупка в аптеке по 

<

адрес> на сумму 31,20 рубль, ДД.ММ.ГГГГ в 17:02 совершена покупка в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>А, на сумму 299 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:13 совершена покупка в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на сумму 93,99 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:17 по 10:18 совершена покупка в аптеке двумя платежами на 30 рублей, на 60 рублей, на общую сумму 90 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 совершена покупка в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>А на сумму 99,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:36 по 16:38 совершена покупка в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, двумя платежами на сумму 299 рублей, на 59 рублей, на общую сумму 358 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:12 по 19:15 совершена покупка в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, четырьмя платежами на сумму 229 рублей, на 231 рубль, на 164 рубля, на 9 рублей, на общую сумму 633 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:43 по 19:47 совершена покупка в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, тремя платежами на 454 рублей, на 59 рублей, на 170 рублей, на общую сумму 683 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:46 по 14:48 совершена покупка в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, двумя платежами на сумму 299 рублей, на 89 рублей, на общую сумму 388 рублей.

Осмотрена банковская карта № ПАО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 выполненная из полимерного материала зеленого цвета размерами 8,5х5,5 см (л.д.71-75).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что начальником СО отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан осмотрена видеозапись изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>А 

<

адрес>, из которой видно, что на кассе мужчина похожий на Щ. Д.В. обращается к продавцу, которая передает ему бутылку с прозрачной жидкостью. Мужчина похожий на Щ. Д.В. достает из кармана брюк банковскую карту зеленого цвета и прикладывает к терминалу, производит оплату за покупку. 

Осмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из аптеки «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, из которой видно, что на кассе мужчина похожий на Щ. Д.В. обращается к продавцу, которая передает ему две бутылки. Мужчина похожий на Щ. Д.В. держит в руках банковскую карту зеленого цвета и прикладывает её к терминалу, производит оплату за покупку. 

Осмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, из которой видно, что в 14 часов 43 минуты на кассе мужчина похожий на Щ. Д.В. обращается к продавцу, держит в руках банковскую карту зеленого цвета.

Подозреваемый Щ. Д.В. опознал себя на представленных ему видеозаписях (л.д.78-84).

Из расписки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Потерпевший №1 получила от Щ. Д.В. деньги 2930 рублей в счёт возмещения материального ущерба (л.д.131).

Оценив имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого Щ. Д.В. в совершении преступления является доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств показаниями подсудимого, потерпевшей, протоколами осмотра места происшествия, протоколом личного досмотра, протоколами осмотра предметов (документов) и другими материалами уголовного дела. Данные показания и материалы дела суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные, так как они соответствуют обстоятельствам дела, добыты в рамках уголовного дела, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой, как в отдельности, так и в совокупности изобличают Щ. Д.В. в совершении преступления. Совокупность изложенных выше доказательств суд считает достаточными для признания подсудимого Щ. Д.В. виновным в совершении преступления.

Действия подсудимого Щ. Д.В. суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), исключив из обвинения покушение на хищение у потерпевшей Потерпевший №1 денежных средств на общую сумму 13377 рублей 16 копеек, как излишне предъявленное, в связи с отсутствием доказательств покушения на хищение денежных средств у потерпевшей на указанную сумму, о чем просил в своем выступлении в судебных прениях государственный обвинитель. Определяя меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела. В соответствии со статьёй 61 УК РФ суд установил и признаёт в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого Щ. Д.В. признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального ущерба потерпевшей, что является ветераном боевых действий, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Подсудимый Щ. Д.В. в быту характеризуется отрицательно. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Оснований для применения правил статей 53.1, 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает. Учитывая все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого Щ. Д.В. возможно без изоляции от общества, с учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, имущественного положения подсудимого, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением правил части 1 статьи 62 УК РФ.

Вещественные доказательства: сведения о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №1, видеозаписи на трех дисках по вступлении приговора суда в законную силу следует хранить в уголовном деле, банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>» следует вернуть по принадлежности Потерпевший №1 На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать Щ.Д.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год. На основании части 3 статьи 73 УК РФ назначенное Щ. Д.В. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год. На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на Щ. Д.В. обязанности ежемесячно являться для регистрации в специализированый государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства и работы без уведомления этого органа. Меру пресечения Щ. Д.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства: сведения о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №1, видеозаписи на трех дисках хранить в уголовном деле, банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>» вернуть по принадлежности Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения через Бавлинский городской суд Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Кашапов С.Р.

.

Приговор вступил в законную силу: 30.04.2025 г.

. 

.